
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 1708

DETERMINAZIONE N. 483 DEL 27-12-2022
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Determina a contrarre per l'Approvazione del bando di avviso pubblico per la
manifestazione di interesse per l'alienazione di veicoli usati, non funzionanti,  di
proprietà del Comune di Trecastagni, in un unico lotto.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di dicembre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

Il sottoscritto Geom. La Mastra Silvestro Responsabile del Settore Lavori Pubblici e la geom.
Antonella Castro responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno
potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 del
D.P.R. 2/2013;
Vista la determina Sindacale n.5 del 26-01-2021 di nomina di responsabile di posizione
organizzativa del settore tecnico LL.PP. in capo al sottoscritto geom. La Mastra;
Ritenuta, pertanto la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;
Premesso che:
- il Comune di Trecastagni è in possesso di mezzi di proprietà comunale non più idonei per essere
utilizzati per i servizi quali di manutenzione, trasporto di persone e cose etc. in quanto si
presentano inutilizzabili per le finalità alle quali erano destinati;
-  l’Amministrazione intende procedere all’alienazione, ai sensi e secondo le modalità del vigente
Regolamento per la disciplina dei contratti, dei beni mobili di seguito descritti, in un unico lotto a
mezzo di asta pubblica, con il sistema delle offerte segrete al rialzo al prezzo di base, con
aggiudicazione del lotto a favore del miglior offerente;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 18.11.2022 che incarica l’Ufficio Tecnico
LL.PP. ad attivare le procedure per la pubblicazione del bando ed il suo espletamento, a mezzo
avviso pubblico, privo di oneri per il Comune di Trecastagni e finalizzato alla cessione e/o
smaltimento a norma dei veicoli non funzionanti e diseconomici;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.483 del 27-12-2022 - Reg. Gen. n. 1708

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Ritenuto opportuno approvare un avviso pubblico di gara per l’alienazione dei suddetti veicoli, in
un unico lotto, con base d’asta di Euro 2.000,00;
I mezzi comunali da alienare sono venduti globalmente in unico lotto, così come indicato di
seguito:

LOTTO DESCRIZIONE TARGATO

1

COMPATTATORE RIFIUTI AD871PW
AUTOCARRO IVECO CT911785
AUTOCARRO OM 332807CT
SCUOLABUS BA355SC
APE CAR DN67090
AUTOCARRO AL054XJ
APE CAR X24NS8
APE CAR CV18992
APE CAR CT168620
FIAT PUNTO BP088SP

Visto che:
 - l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 il contratto consisterà nella sottoscrizione
del disciplinare contenuto nell’Avviso Pubblico, come accettazione delle condizioni di acquisto e
delle procedure in esso contenute;
Visti:
  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
  l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. del 30/12/2018, n° 145 art.1, comma130;
  la legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;
 il d.l 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione;
 il D.lg.s 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice dei Contratti”, art.36, comma 2, lettera a;
 il vigente Statuto Comunale;
 dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Ritenuto di dover procedere in merito:

DETERMINA

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.483 del 27-12-2022 - Reg. Gen. n. 1708

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

1) che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;
 2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che:
• i rapporti con il contraente verranno regolati con apposito disciplinare e che la modalità di scelta
del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle procedure in economia;
• la forma del contratto è quella della scrittura privata, a mezzo di sottoscrizione del disciplinare
contenuto nell’avviso, con scambio di PEC;
3) di approvare i seguenti documenti dell’avviso pubblico che formano parte integrante e
sostanziale della presente determinazione e sono allegati all’originale stessa:
 Avviso Manifestazione di Interesse;
 Allegato A – Domanda di manifestazione di interesse e dichiarazione unica dei requisiti;
  Allegato B – Offerta Economica;
 Documentazione fotografica dei mezzi;

4) di dare atto che trattasi di avviso avente carattere meramente esplorativo, con riserva pertanto di
non procedere ad alcuna successiva consultazione di mercato tra gli operatori economici che
avranno eventualmente manifestato il proprio interesse o di variarne il contenuto negli aspetti di
dettaglio;
5) di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una
sola offerta se valida e congrua e di non procedere ad alcuna aggiudicazione se nessuna offerta
risulta conveniente;
 6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
 7) di pubblicare l’avviso suddetto sul sito internet del Comune di Trecastagni nella sezione
Avvisi, Bandi di Gara, nella sezione Amministrazione trasparente unitamente all’allegato A,
all’allegato B e all’avviso di manifestazione di interesse e all’Albo Pretorio per un periodo di 15
giorni consecutivi;
8) Dare atto che ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa la  presente
determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio  per 15 giorni consecutivi;
9)Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale,
per quanto previsto dall’ art. 18 della  L.R. 22/08 e nella sezione apposita di “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell’ art. 23 del D.lgs n. 33/2013;
10) Rendere noto che, a norma dell'art. 8 della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il
Geom. Castro Antonella che ne curerà l'efficacia e la produzione degli effetti del presente atto
ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.

IL Responsabile del Settore
  LA MASTRA SILVESTRO

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.483 del 27-12-2022 - Reg. Gen. n. 1708

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.483 del 27-12-2022 - Reg. Gen. n. 1708

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.483 del 27-12-2022 - Reg. Gen. n. 1708

Pag. 5


